
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 24 • 17 a 23 de junho de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER

@ i a t e b s b @ i a t e b s b
SITE
w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

O Iate vem contribuindo há 63 anos 
para a formação de atletas, desde a base 
até o alto rendimento, além de ser um 
clube que oferece o melhor em atividades 
esportivas, sociais, culturais e de lazer.

Os investimentos para que a 
instituição continue sendo uma 
referência quando o assunto é esporte 
abrangem diversas dimensões. Nesse 
sentido, o Projeto Esportivo do Iate, 
destinado a crianças e adolescentes, de 
4 a 14 anos, passou por significativas 
melhorias, resultando em ainda mais 
benefícios aos sócios.

Hoje, o Clube oferece aos associados 
15 escolas que integram o Projeto 
Esportivo do Iate, a saber: vela, tênis, 
natação, futebol, futsal, tênis de mesa, 
vôlei (de quadra e de areia), futevôlei, 
basquete, judô, beach tennis, squash, 
patinação artística e polo aquático - todas 
sob o direcionamento de instrutores 
qualificados. 

“O aumento da oferta de vagas 
nas escolinhas foi uma das principais 
entregas no último ano, especialmente 
daquelas em que havia uma grande 
demanda reprimida, como é o caso da 
natação, do tênis, da patinação e do 
judô. Ademais, também foi possível 
contemplar mais sócios que aguardavam 
vagas nas modalidades pagas”, avalia o 
Comodoro Flávio Pimentel.

Em uma das escolas mais críticas, a 
de natação, a lista de espera, em 2021, 
continha 1.584 pessoas e, neste mês, o 
quantitativo é de apenas 155; no mesmo 
período, a do tênis saiu de 255 para 27 
pessoas; no beach tennis, a lista saiu 
de 111 para 14; da patinação caiu de 172 
para 22; e a do judô, que antes era de 241 
inscritos, não possui mais espera, assim 
como o tênis de mesa e o squash.

Para que esse resultado fosse 
possível, foram adotadas estratégias 
como a reorganização da equipe de 

professores, a compra de equipamentos, 
os investimentos na infraestrutura e, 
também, a colaboração dos sócios, 
tendo em vista que os espaços são 
compartilhados com quem pratica o 
esporte por hobby ou questão de saúde, 
mas entende que é importante o projeto 
esportivo do Iate.

“Mas, principalmente, foi o estudo 
minucioso das listas de espera e 
uma gestão efetiva de controle e 
cumprimento dos dispositivos do 
Regulamento Esportivo, que permitiram 
à gestão fazer esta entrega aos sócios e, 
assim, desenvolver a prática esportiva 
como meio de formação complementar, 
priorizando os valores e os princípios do 
Clube”, complementa Pimentel.

Hoje, 2.551 alunos estão matriculados 
nas escolas esportivas do Iate, sendo 
340 federados, ou seja, que podem 
representar o Clube nas competições 
esportivas oficiais.

GESTÃO ASSERTIVA OPORTUNIZOU 
MAIS ACESSOS AO PROJETO 
ESPORTIVO DO IATE 

http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://@iatebsb
http://@iatebsb


Edição nº 24 • 17 a 23 de junho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

ATO DA COMODORIA AC 23/2023
GESTÃO 2020/2023

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
CONSELHO DELIBERATIVO

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ATOS DA COMODORIA

CONSELHO DELIBERATIVO

O COMODORO DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso III, do artigo 91 do 
Estatuto do Clube,
RESOLVE
EXONERAR, a pedido, o sócio patrimonial MARCELO 
SILVEIRA TOGNOZZI – P/3514 do cargo de Vice-Diretor de 
Comunicação e Marketing.

Brasília, 12 de junho de 2023.
FLÁVIO MARTINS PIMENTEL

Comodoro

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE 
CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais, C O N V O C A os senhores integrantes do 
Colegiado, composto por Conselheiros Natos, Efetivos e 
Suplentes Convocados, com direito a voz e voto, para a 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, prevista no art. 76, II do Estatuto, 
a ser realizada no dia 26 (vinte e seis) de junho de 2023, 
segunda-feira, presencialmente, no Plenário do Colegiado, 
ou por videoconferência, às 19h, em primeira convocação, ou, 
às 19h30, em segunda e última convocação, com a seguinte 
ORDEM DO DIA:

ITEM I – Deliberar sobre o Parecer da Comissão Permanente 
de Orçamento e Finanças, referente à proposta de revisão 
orçamentária 2023, a fim de melhor aproveitamento dos 
recursos e para a execução de demandas urgentes.  

ITEM II – Deliberar sobre o Parecer da Comissão Permanente 
de Orçamento e Finanças, referente ao remanejamento para 
atender demandas de promoção da modalidade Tênis de Mesa e 
seus campeonatos internos e externos.  

ITEM III – Deliberar sobre os Pareceres da Comissão Permanente 
de Infraestrutura, referentes às seguintes obras:

a) comercialização de energia elétrica – migração do 
ambiente de contratação regulada para o de contratação 
livre;

b) projeto de uma quadra de Beach Tennis; e

c) projeto arquitetônico e de instalações para implantação de 
estúdio de pilates na edificação do prédio da Antiga Sauna.  

ITEM IV - Assuntos Gerais.

Brasília, 16 de junho de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

Últimas vagas para o Id 
Training Brasília

Time conquista 
título inédito 

no Campeonato 
Candango

FUTEBOL

Será realizado nos campos de 
futebol do Iate, na próxima sexta-feira, 
23, das 14h30 às 19h30, um treinamento 
especial para jovens atletas de 13 a 18 
anos de idade. 

O renomado jogador Hernanes de 
Carvalho, conhecido como Profeta, irá 
passar todos os seus ensinamentos e 
vivências como meio-campista. Você 
não pode perder!

No evento, os atletas vão se conectar 
com profissionais internacionais e ainda 
terão a oportunidade de adquirir um 
passaporte, com condições exclusivas, 
para a Coppa Del Profeta, que será 
realizada em outubro, em Chieri, na 
Itália. 

As vagas são limitadas e custam R$ 
125 para sócios. As inscrições podem 
ser realizadas pelo site Atletis (clique 
aqui) ou diretamente na Secretaria de 
Esportes Coletivos.

Os times de futebol do Iate estão 
em uma ótima temporada. Prova disso 
é que, no final de maio, a equipe Sub-
11 (nascidos em 2012/2013) conquistou 
um título inédito para o Clube: a taça do 
Campeonato Candango de Futebol.  

O time fez uma campanha irretocável 
e sagrou-se campeão invicto. A grande 
final, realizada no Estádio do Rorizão, 
em Samambaia, foi contra o Real Brasília, 
com vitória do Iate por 3 a 0, com gols de 
Lucão, Luquinha e Nabil.

Além do título de campeão, o grupo 
também trouxe para casa os troféus de 
melhor técnico, de defesa menos vazada 
(goleiros Pedro e Matheus) e de artilheiro 
da competição, com Luca Navarrete (26 
gols em 11 jogos).



Edição nº 24 • 17 a 23 de junho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

Superação 
marcou a Meia 

Maratona do Rio

As áreas de lazer do 
Clube estão de cara nova

CLUBE DE CORRIDA GESTÃO

Foi realizada, no último sábado 
(10), uma das provas mais importantes 
no mundo da corrida, a 21ª edição da 
Maratona do Rio. 

Aproximadamente 40 mil pessoas 
participaram do evento esportivo, dentre 
eles 30 atletas do Clube de Corrida de 
Iate, que percorreram os 21 km do Leblon 
até o aterro do Flamengo.

A distância é um marco para 
corredores amadores, pois é uma 
prova difícil, que desafia a mente e o 
corpo e resulta em uma transformação 
para o corredor.

Nesse sentido, o Vice-Diretor do Clube 
de Corrida, Marcos Gustavo Sperandio, 
parabeniza a todos pela evolução e, em 
especial, aos estreantes e sêniores que 
tiveram excelentes posições em suas 
categorias, perante centenas de atletas.

Os atletas Dani Reis e Washington 
Luiz conquistaram o 4º lugar; Tânia Maria 
Soares ficou em 11º lugar; James Andrade 
foi 21º colocado; João Roberto Amaral 
garantiu o 24º lugar; e a atleta Marilda 
Jacinto Bauer foi a 28ª colocada. 

Parabenizamos os atletas pelo ótimo 
desempenho.

Você percebeu que algumas áreas 
de lazer no Clube estão de cara nova? 
Faz parte do contrato de parceria 
firmado com a Ambev, que trouxe 
vários benefícios.

Em três pontos distintos do Iate 
haverá áreas instagramáveis e de lazer, 
garantindo o conforto e bem estar dos 
nossos associados. Durante todo o mês 
de junho serão instalados, pelo Clube, 
espreguiçadeiras, cadeiras, mesas e 
ombrelones modernos, e um balanço 
personalizado e pensado para o Clube. 

Será criado um espaço reservado 
para o anywhere office, perfeito para 
você trabalhar de frente para uma bela 
paisagem; serão instalados também 
lounges corona, com uma  prancha 
horizontal, embelezando o local. 

Para garantir aquele bom descanso, 
serão instalados também poltronas 
de madeira, sofás acompanhados de 
almofadas personalizadas, mesas de 
centro em madeira, puffs e, para deixar 
ainda mais iluminado o local, luminárias 
estilo cachepô. 

Além desse belíssimo mostruário, 
todos os nossos próximos eventos estão 
com as bebidas garantidas e com o 
estoque renovado. Aproveite e garanta já 
suas fotos nos novos espaços!



Edição nº 24 • 17 a 23 de junho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

Clima de romance prevaleceu na 
Regata Ele & Ela 

Velejando sozinho 

Inscrições abertas para 
o curso de vela adulto

NÁUTICA

Neste clima de romance no mês de 
junho, foi realizada, no último final de 
semana, a Regata Ele & Ela, um momento 
especial para os  namorados. A largada 
aconteceu em frente a raia norte e o fim 

No último sábado (10) foi realizada a 
Regata Solitário. O evento leva este nome 
porque, diferentemente da Ele & Ela, nele 
o velejar tem que conduzir sozinho um 
veleiro cabinado.

A largada teve início às 13h30, no Cota 
Mil, e o último barco chegou no Iate por 
volta das 17h26.

A professora Raquel Aimone irá 
ministrar mais um curso de vela para 
adultos. Quem tiver interesse em 
participar já pode fazer a inscrição 
pessoalmente na Secretaria Náutica.

As aulas irão acontecer nos seguintes 
dias e horários: 23 de junho, das 12h30 às 
14h30; e 24 e 25, das 8h às 13h. O valor do 
curso é de R$ 400 para sócios. 

Para mais informações, entre em 
contato pelos telefones 3329-8747/8748 
ou pelo telefone da professora Raquel 
(61) 9.8164-6699.

3º BARCO VELEJADOR COL

Brasília 23 Dolce Vita Cristiano Kyth 1º

Classe Pithoco Milton 1º

Cruzeiro Marola Petronio Dias 2º

Classe Delta 26 Albatroz Ivan Malheiros 1º

Classe 
Fast 230

Tramonti Sergio Vinicius 1º

Tatushka Tatiana Vasconcelos 2º

Kalando Kadu Chiarini 3º

Grupo A

Alvoroço Luis Fernando Magnani 1º

Aconchego Ney Rego Barros 2º

Obatalá Aloisio Ferreira 3º

foi no Cota Mil Iate Clube, na raia sul.

Parabenizamos todos que 
participaram e desejamos muito amor ao 
longo da trajetória. 

Grupo B

Aquarius Rafael Arino 1º

Cirus Darcilio Junior 2º

Swan Joseli Gondin 3º

Grupo Regata Força 12 Alejandro Martinez 1º

Grupo até 19
Kid Mateus Castello 1º

Zap Zap Sérgio Marcos 2º

Classe 
Ranger 22

Pipa José Rocha Neto 1

Jaleco Jales 2º

Portuense Felipe Bombarda 3º

2º Torneio de 
Truco será na 

próxima semana 

CARTAS

Sócio, você já pode começar a se 
preparar para gritar truco, pois o 2º 
Torneio de Truco de 2023 está chegando. 
O evento será nos dias 24 e 25 de junho, 
no Espaço Gourmet Poliesportivo Sul. 

As inscrições são gratuitas e podem 
ser realizadas na Secretaria de Esportes 
Coletivos, no Iate TV e no Salão de 
Sinuca. Participe, você não pode perder.



Edição nº 24 • 17 a 23 de junho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

Produtos do Iate estão à 
venda na Secretaria Social 

Entrega de donativos
para instituições 

Participe da campanha do agasalho

Atenção ao 
estacionar

GESTÃO EMIATE

O Iate produziu uma série de artigos 
com o logo da instituição e os itens 
já estão disponíveis para compra na 
Secretaria Social.

Dentre os produtos estão camisa polo 
(R$ 65); caneta (R$ 6); caneca com o logo 
em comemoração aos 63 anos (R$ 20); 
chaveiro com metal customizado (R$ 15) e 
boné azul com a bandeira do Clube (R$ 42).

Em breve, será lançada uma nova 
coleção com toalhas, camisetas e bolsas 
produzidas para você, nosso associado. 

Para mais informações, entre em 
contato com a Secretaria Social pelos 
telefones 3329-8715/8716.

Nesta sexta-feira (16), o projeto 
Amigos Voluntários, coordenado pelo 
Emiate, realizou a entrega de donativos 
para o Batalhão dos Poderes, coordenado 
pela Polícia Militar, e para o Projeto 
Velejando pela Cidadania. A ação é fruto 
de doações de sócios e do material que 
está há muitos meses nos Achados e 
Perdidos do DOL.

Vamos ajudar quem mais precisa 
nesta época de frio? O Emiate está 
arrecadando, até o dia 30 de junho, 
cobertores, casacos, toucas, luvas, meias 
e  calças de moletom adulto e infantil. 

Todo o material recolhido será 
distribuído para as instituições 

O Iate reforça que os estacionamentos 
devem ser usados de forma correta, para 
que todo o funcionamento do Clube 
ande corretamente.

Assim, ressalta-se que é proibido 
estacionar na descida de acesso a náutica 
ao lado da pista de cooper (vide imagem). 
Não custa lembrar que o espaço deve estar 
sempre disponível para o estacionamento 
de viaturas de emergência eventuais. 

Todas as áreas em que é permitido 
o estacionamento de veículos são 
devidamente demarcadas e sinalizadas.

Agradecemos a colaboração de todos. 

cadastradas. Participe conosco desta 
campanha.

Para doar ligue para a coordenação 
do Emiate no telefone 3329-8745 ou 
pelo WhatsApp 9.9974-7786. 

O Comodoro Flávio Pimentel, o ex-
comodoro Rudi Finger e as integrantes 
da Comissão do Emiate acompanharam a 
entrega das doações de roupas, calçados, 
toalhas, brinquedos, squeezes, roupas de 
banho, além de 150 quilos de alimentos, 
para cada instituição. Agradecemos a 
todos os sócios pelas doações.

https://api.whatsapp.com/send?phone=556161996747&text=Para%20voc%C3%AA%20que%20deseja%20aprender%20a%20dan%C3%A7ar%20todos%20os%20estilos%20musicais,%20chegou%20o%20momento!%20As%20aulas%20de%20%E2%80%9CRitmos%E2%80%9D


Edição nº 24 • 17 a 23 de junho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

Sócio, faça o seu recadastramento
GESTÃO

A Diretoria de Secretaria solicita aos 
associados e dependentes que façam a 
atualização dos dados cadastrais o quanto 
antes. A medida é fundamental para evitar 
contratempos, bem como para agilizar o 
dia a dia dos sócios quando da utilização 
dos serviços oferecidos pelo Iate.

O procedimento é rápido e fácil 
e pode ser realizado por e-mail ou 
pessoalmente, na Secretaria Social, por 
meio do preenchimento do formulário. 
No caso de atualização da foto, o serviço 
é gratuito para os associados e, se desejar 
emitir a carteirinha, o valor é de R$ 43. 

Caso deseje fazer o recadastramento 
na Secretaria Social, compareça 
ao espaço levando: documento 
de identificação oficial com foto; 
comprovante de residência; e certidão de 

casamento do titular expedida em 2023, 
caso seja casado(a). Para fazer a inclusão 
ou exclusão de dependentes, é necessário 
apresentar documentos atualizados e 
específicos. Informe-se pelos telefones 
3329-8715/8716/8717/8718.

Ressalta-se que, de acordo com o 
artigo 39, inciso IX, do Estatuto do Iate 
Clube de Brasília, todo associado deve 
“manter a Secretaria do Clube atualizada 
quanto aos seus dados pessoais, fotos, 
endereço residencial e comercial, além de 
comunicar todas as alterações ocorridas 
em relação aos seus dependentes”.

O horário de funcionamento da 
Secretaria Social é das 8h às 17h45, de 
segunda a sexta-feira; e das 8h às 14h45, 
aos sábados, domingos e feriados.



Edição nº 24 • 17 a 23 de junho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7

Encontro literário

Momento em família 
para relembrar os 

velhos tempos

Doe livros infantis 
para o Espaço 

Leitura do Iate TV 

PATINAÇÃO

O grupo Livros & Raquetes se reuniu 
no último dia 7 para mais um encontro 
literário. Foi mais uma noite agradável 
com boas companhias, oportunidade 
em que 18 sócias aproveitaram para 
debater sobre o livro do mês e saborear 
um delicioso lanche preparado pelas 
próprias integrantes.

O livro escolhido da vez foi o “Chuva de 
Papel”, de Martha Batalha, que tem uma 
linguagem clara, divertida e debochada, 

Quem nunca sonhou em ser uma 
patinadora ou um patinador famoso, 
realizando por todo o mundo lindas 
manobras?

Para reviver essas lembranças, no 
último sábado (10), os professores da 
patinação artística do Iate realizaram um 
momento família entre os patinadores e 
seus familiares. 

Foram horas de muita diversão 
e interação entre as famílias, onde 
as mamães puderam  relembrar e 
experimentar novamente, ou pela 
primeira vez, o mundo sobre as quatros 
rodas. Confira as fotos: 

A Diretoria Cultural solicita ao 
Quadro Social a doação de livros 
infantis para compor o acervo do 
Espaço Leitura do Iate TV.

O projeto é mais um incentivo para 
que os sócios, desde pequenos, tenham 
o hábito de ler. Quando uma criança 
é ensinada sobre a importância da 
leitura, ela cresce com esse costume.

Lembre-se: você pode viajar pelo 
mundo lendo um livro.

Participe do Prêmio Nacional de 
Literatura dos Clubes 

CULTURAL

Sócio, fique ligado! Estão abertas as 
inscrições para a 8ª edição do Prêmio 
Nacional de Literatura dos Clubes. A 
premiação é realizada pelo Sindicato 
dos Clubes do Estado de São Paulo 
(SindiClube), pela Confederação Nacional 
dos Clubes (Fenaclubes) e pela Academia 
Paulista de Letras (APL). As obras aceitas 
são das categorias: crônica, conto, poesia e 
narrativas para o público infantojuvenil. 

 premiação será no valor de R$ 1.500, 
R$ 1.000 e R$ 500, respectivamente, para o 

primeiro, segundo e terceiro colocados 
de cada categoria. Os ganhadores 
serão revelados durante o Congresso 
Brasileiro de Clubes, que acontece de 2 
a 5 de novembro em Foz do Iguaçu (PR).  

Vale ressaltar que as inscrições são 
gratuitas, sem limite de candidatos 
inscritos por clube, e irão até o dia 10 
de julho. Todas devem ser realizadas 
pelo e-mail cultural@sindiclube.com.br. 
Acesse o regulamento clicando aqui e a 
ficha de inscrição aqui.

em alguns momentos, e mostra a vida 
do repórter da velha guarda Joel. 

Aproveitando a oportunidade, elas 
escolheram a próxima obra: “A Mulher 
que Amou Fernando Pessoa”, de Nelson 
Carvalho.



Edição nº 24 • 17 a 23 de junho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8

Iatistas conquistam medalhas na 
Taça Brasília de Vôlei

Dupla Iatista 
conquista 

medalha de prata 

4ª etapa do CBI e 8ª 
etapa da Copa Brasil 

de Águas Abertas 

VÔLEINATAÇÃO

A capital federal foi sede da Taça 
Brasília de Voleibol, realizada entre os 
dias 8 e 11 de junho, com a participação 
de 90 equipes de sete estados, além do 
Distrito Federal 

Após quatro dias de muitos jogos 
emocionantes, as equipes masculinas 
Sub-14 e Sub-16 conquistaram o pódio, 
alcançando o inédito 3° lugar na Série 
Ouro. Já as equipes femininas Sub-14 e 
Sub-16 chegaram às semifinais da Série 
Prata, mas sofreram revés e terminaram 
na quarta colocação.

A dupla Iatista Isabela e Bianca, de 
apenas 12 anos, participou da terceira 
etapa do Circuito NCT de Vôlei de Praia, 
realizado em Águas Claras.

Com muita garra, as meninas 
superaram as dificuldades e foram vice-
campeãs na categoria Sub-14.

Seja você um campeão também e venha 
treinar junto com a vitoriosa dupla na 
turminha de iniciação. Os encontros, aos 
sábados e domingos, são destinados à faixa 
etária  de 10 a 16 anos e são conduzidos 
pelo técnico Leo Santos Megatron.

Nos dias 10 e 11, as águas da cidade de 
Fortaleza (CE) foram palco da 4ª Etapa do 
Campeonato Brasileiro Interclubes e da 
8ª Etapa da Copa Brasil, ambas de águas 
abertas.

Seis atletas representaram o Iate 
e, mais uma vez, obtiveram excelentes 
resultados. Confira! 

CAMPEONATO BRASILEIRO DE ÁGUAS ABERTAS 
NOME CATEGORIA POSIÇÃO PROVA

Julia Alves 
Couto Júnior 9º lugar 5 km

Alexandre 
Nobrega Júnior 2º lugar 5 km

Miguel 
Sautchuk Juvenil

6º lugar 10 km

14º lugar 5 km

COPA BRASIL DE ÁGUAS ABERTAS 

Julia Alves 
Couto 

Geral 4º lugar 1,5 km

Júnior 2º lugar 1,5 km

Alexandre 
Nobrega 

Geral 6º lugar 1,5 km

Júnior 2º lugar 1,5 km

Carlos 
Sautchuk Sênior E 1º lugar 2,5 km

Marco Antô-
nio Secco Sênior H

2º lugar 1,5 km

3º lugar 2,5 km

Juliana 
Santos Sênior E

1º lugar 1,5 km

3º lugar 2,5 km

A Diretoria de Esportes Individuais e 
Vice-Diretora de Aquáticos, Ignez David, 
parabeniza os atletas pelos ótimos 
resultados.

TÊNIS

“O terceiro lugar conquistado pelos 
times masculinos revela o grande 
potencial das equipes, que foram 
formadas há pouco tempo, mas deixaram 
para trás grandes equipes tradicionais no 
vôlei. Parabéns a todos pelo excelente 
desempenho”, comenta o Vice-Diretor de 
Vôlei, Marcelino Vizeu Calvo. 

https://www.rankingdetenis.com/Home/IndexTorneio?torneioId=1515


Edição nº 24 • 17 a 23 de junho de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9

4ª Semana da Saúde do Iate começa
nesta segunda-feira, 19

A Diretoria Médica e o Emiate, 
com a colaboração do ex-conselheiro 
e Vice-Diretor de Tênis de Mesa, Jaime 
Bicalho, prepararam uma programação 
especial para a 4ª Semana da Saúde.

Serão cinco dias de encontros, de 
19 a 23 de junho, cujo intuito é informar, 
esclarecer dúvidas, conscientizar e 
incentivar o cuidado que cada um deve 
ter com a saúde física e mental.

O evento terá programação 
variada, com palestras ministradas 
por cirurgiões-dentistas, médicos 
especialistas em geriatria, oncologia, 
medicina desportiva e vacinas, além 
de aferição da glicemia e da pressão 

arterial com técnicos de enfermagem.

De acordo com o diretor médico 
do Iate, Luiz Alberto Mendonça de 
Freitas, a proposta do evento também 
é promover momentos de integração 
entre os sócios, tendo em vista que 
são indispensáveis para a saúde das 
pessoas.

“Teremos muitas horas de 
conteúdo, interação e compartilhamento 
entre os convidados e o Quadro Social 
do Iate. Falar da saúde, longevidade e 
qualidade de vida é sempre importante, 
pois o cuidado é abrangente e envolve 
muito mais do que prevenir e tratar 
doenças”, afirma o diretor.

O evento terá ainda um recorte 
especial para os atletas do Clube, tendo 
em vista que é fundamental conhecer e 
debater sobre temas como prevenção 
e reabilitação de lesões, situações que 
fazem parte da vida de um esportista.

A 4ª Semana da Saúde é aberta 
a todo o público e, antes de cada 
palestra, às 19h, será oferecido coffee 
break aos participantes. Após as 
apresentações, os palestrantes estarão 
à disposição para um bate-papo.

Venha participar, afinal a sua 
saúde é importante para nós.

P R O G R A M A Ç Ã O

PROGRAMAÇÃO SEGUNDA-FEIRA
19/06/2023

TERÇA-FEIRA
20/06/2023

QUARTA-FEIRA
21/06/2023

QUINTA-FEIRA
22/06/2023

SEXTA-FEIRA
23/06/2023

19h às 19h30 Coffee Break Coffee Break Coffee Break Coffee Break Coffee Break

19h30 às 20h10
Palestra

PALESTRA PALESTRA PALESTRA PALESTRA PALESTRA

Saúde bucal na infância
Dra. Letícia Vieira

Geriatria Dr. Marco 
Polo Freitas 
(UnB-HUB)

Coloproctologia
Oncologia 

Dr. Romulo Almeida 
(UnB-HUB)

Medicina do Esporte 
Dr. Moacir Silva Neto 

(Hospital HOME)

Vacinas
Dra. Ana Rosa

(Sabin Diagnóstico e 
Saúde)

PALESTRA

Prevenção em Ortodontia
Dr. Rafael Bicalho

20h10 às 21h
Debate

Debates e perguntas
da plateia

Debates e perguntas
da plateia

Debates e pergun-
tas

da plateia

Debates e perguntas
da plateia

Debates e perguntas
da plateia



Estagiária de Comunicação:
Hirla Lima

Gerente responsável:
André Fabiani

Diretor de Comunicação e Marketing:
André de Azevedo Machado

EXPEDIENTE:

Jornalista responsável:
Carol Sales da Mota

Diagramação:
Washington Macedo

(61) 3329-8700
www.iateclubedebrasilia.com.br

Arnaldo de Oliveira Borges
18/6/2023 (domingo)

Juliano da Cunha Frota
17/6/2023 (sábado)

DIRETORES DO DIA

Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Produção de textos:
Carol Sales e Shaiane Peres 

Aniversariantes

Novos sócios
A comissão de sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

Matheus de Lima Vieira, Tatiana de Araújo Espíndola, Thiago de Lima Vieira, Matheus Maia Nery, Annelise de Matos, Fábio Grossi Nunes, Karla 
Coelho de Almeida, Reginaldo Gomes Baldoino Jr e Thiago Janiques de Matos.

De acordo com as normas do processo de admissão ao Quadro Social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 
dias, fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e as normas que regem o convívio social.

17/6 - Leonardo de Araújo Coutinho, Vânia Regina 
Gomes da Silva, Caroline Quinaglia A. Costa Silva 
Brandi, Daniela Ferreira de Matos, Mansueto de 
Araújo Nery, José Carlos Alves de Oliveira, James 
Vilela Dantas Cavalcante, Marcus Vinícius de Oliveira 
Palma, Vladimir Meireles de Almeida e Ana Paula S. 
de Mesquita Gonçalves                                        

18/6 - Manoel Araújo Pinto, Valdir Ricardo Lima 
Pompêo Marinho, Bárbara Mendes Lôbo Amaral, 
Antônio Sérgio Graça Carvalho,  Amarildo Barbosa 
Rodrigues, Leandro Vieira Cunha Botelho, Waleska 
Sarmento Cardoso de Oliveira, Renato Lobão 
Ferreira, Fernando Nepomuceno César, André 
Rodrigues Campos, Moacir Mustefaga, Haroldo Brasil 
da Luz Júnior, Oscar Henrique C. de V. Vianna, Aline 
Raniero Fonseca Naoum, Eliane Mattioli Alves de 
Sousa, Carlos Augusto Montandon Borges, Danilo 
Barbosa Sodré da Mota, Ivaldo Carvalho Gonçalves 
Lemos e Francisco Estrela de Medeiros Júnior                                        

19/6 - Gustavo Portella Martins, Matheus Tafuri Froes 
de Carvalho, Felipe Karpinski Massaro, Alessandro 

França Dantas, Arnoldo Braga Filho, Alaor Gomes 
Neto,  Vinícius Pina Pinheiro, Juliana Guimarães 
Gomes Pereira, Ruda Cabral de M. Barros, Pedro 
Magalhães da Silva, Bruno Londe Morato, Laércio 
Cunha Moll, Igor Rocha de Moraes, Frederico Torres 
Augusto e Lorena do Carmo Souza                                                      

20/6 - Virgínia Maria Azevedo Lima Ribeiro, Wilson 
César Carvalho, Flávio Henrique Unes Pereira, Luísa 
Gonçalves de Oliveira Maestrali, Marco Antônio Gomes 
de Souza, Alexandre Luiz Pinto do Amaral, Roberto de 
Siqueira Corrêa, Frederico Guelber Corrêa, Marcelo 
Toledo Watson, Sanny Franca Pedrosa Tavares, José 
Geraldo Maciel Júnior, Indalécio Martins Dal Secchi, 
Garigham Amarante Pinto, Bruno Fracasso, Cláudio 
Borges dos Santos, Sônia Damasco do Vale, Gustavo 
Machado Barbosa, Romi Adriani Poffo e Fábio Gebrim 
de Souza                                                      

21/6 - Edvaldo Costa Barreto Júnior, Pedro de Assis 
Ribeiro, Fernando Barata R. Blanco Barroso, Marina 
Halliday Pagnoncelli Fernandes,  Ney Rego Barros 
Júnior, Fabiana Borja Alves, Wonder Jarjour, Hebert 

Reis Mesquita, Rosa Teixeira da Silva Seabra, Luiz 
Paulo Gonçalves de Oliveira, Carlos Mateus da Costa 
C. Branco,  Gabriel Gomes Malheiros e Filipe Pereira 
Fortes                                                      

22/6 - Luiz Felipe Mendonça Costa,  Milton Lopes 
Barroso V. B. Carvalho, Ana Paula Rodrigues Neves 
Beltrami, Pedro Raphael Campos Fonseca, Rodrigo 
Dantas de Araújo Maia, William Passos Júnior, Tatiana 
Helena Paiva da Costa Gomide e Saulo Garcia 
Queiroz                                                        

23/6 - Elisa Brasileiro de Figueiredo, Ricardo da 
Costa Martinelli, Luz Marina Ferreira da Silva, 
Mariana Studart Soares Pereira, Luiz Henrique Nunez 
de Oliveira,  João Bosco de Carvalho Lima Freitas, 
Igor de Souza Bessa Luz, Isabella Cristina Coelho 
Campos da Paz, Paula Moreno Paro Belmonte, 
Rafael Almeida de Oliveira,  Alexandre Santos de S. 
Lima, Aline Rodrigues Ferreira, Ronaldo Augusto A. 
de Carvalho, Alexandre Cardoso Veloso e Sandra de 
Oliveira Carvalho 

Revisão: 
Ana Paula Reis

SQUASH


